⁸⁸⁰ Cfr. C.Th. 6.36.1: *Omnes palatinos, quos edicti nostri iam dudum certa privilegia superfundunt, rem, si quam, dum in palatio nostro morantur, vel parsimonia propria quaesiverint vel donis nostris fuerint consecuti, ut castrense peculium habere praecipimus. Quid enim tam ex castris est, quam quod nobis consciis ac prope sub conspectibus nostris acquiritur? sed nec alieni sunt a pulvere et labore castrorum, qui signa nostra comitantur, qui praesto sunt semper actibus, quos intentos eruditus studiis itinerum prolixitas et expeditionum difficultas exercet. Ideoque palatini nostri, qui privilegis edicti uti potuerint, peculia sua praecipua retineant, quae, dum in palatio constituti sunt, aut labore, ut dictum est, proprio aut dignatione nostra quaesiverint.* <P. X kal. Iun. Constantino A. VI et Constantio C. cons.>

modello del peculio militare⁸⁸¹: in particolare, prevede che i membri del *palatium* (detti per l'appunto *palatini*⁸⁸²) ancora soggetti alla potestà paterna acquistino 'a loro stessi' i proventi ottenuti dall'esercizio della loro attività (ma anche i donativi imperiali⁸⁸³), sottraendoli quindi alla confluenza nel patrimonio del *pater*. I *filii* possono disporre di tali beni per testamento (proprio come nel caso di *peculium castrense*)⁸⁸⁴, ma tuttavia sono obbligati ad osservare le formalità previste per tutti i normali testatori, con la conseguenza che ad essi non si applica la disciplina più favorevole dettata per i militari.

Da qui le ipotesi si allargano: da Costantino in avanti iniziano a fiorire casi in cui gli imperatori, concedendo *iura singularia*, accreditano a determinate categorie benefici connessi con gli emolumenti percepiti nell'esplicazione della loro attività professionale. Lo sviluppo di tali concessioni è, tuttavia, privo di un filo conduttore, cosicché si hanno costituzioni che per più versi si distaccano dal paradigma originale del *peculium castrense, ad similitudinem* del quale i nuovi *peculia* gemmano: la storia dell'istituto (il cd. *peculium quasi castrense*) è pertanto «incerta»⁸⁸⁵, ma – se è possibile rinvenire un *fil rouge* che collega tutti questi privilegi – esso va individuato nella volontà degli imperatori di impedire che il frutto del lavoro di certe determinate categorie di persone venga goduto da altri (ossia che il *pater* approfitti degli sforzi professionali dei propri *filii*, in una logica, nuova, di «giustizia distributiva» e non di «solidarietà familiare»⁸⁸⁶)⁸⁸⁷.

Ciò detto, si pone al monarca bizantino un dubbio: atteso che il testamento militare (sia del *sui iuris* che dell'*alieni iuris*, in quest'ultimo caso con riferimento